
 
 

prof. Ing. Vladimír Fischer 

 
Vladimír Fischer se narodil dne 4. července 1870 ve Fryštáku v rodině stavitele 

Antonína Fischera. Po maturitě na české státní reálce v Brně studoval inženýrské stavitelství 

a geometrii na České vysoké škole technické v Praze. Po ukončení studií v roce 1893 

narukoval jako jednoroční dobrovolník do Vídně, kde však setrval až do roku 1898. V letech 

1895-1898 pracoval ve známé architektonické kanceláři Ferdinanda Fellnera a Hermanna 

Helmera, autorů projektu brněnského Mahenova divadla. 

V roce 1889 vykonal v Praze zkoušky pro stavitele a civilní geometry a počátkem roku 

1890 mu byly uděleny příslušné koncese. Měl se tedy stát otcovým nástupcem v podniku 

v Holešově, kde působil do ledna 1902. V té době získává ceny v architektonických soutěžích 

na radnici v Prostějově a na faru ve Vyškově a je stále více poután tvůrčí činností. 

Na přelomu let 1901-1902 nastoupil do státní stavební služby při Moravském místodržitelství 

v Brně, kde setrval dvacet let a vypracoval se z adjunkta až na vrchního stavebního radu. 

V roce 1923 se stal členem Regulačního poradního sboru města Brna.  

V témže roce byl jmenován řádným profesorem pozemních staveb užitkových na 

české technice v Brně. V letech 1924/1925 a 1935/1936 byl zvolen děkanem odboru 

architektury a pozemního stavitelství, rektorem školy se stal ve studijním roce 1931/1932. 

Od svého nástupu na školu až do odchodu do penze v únoru 1939 stál v čele Ústavu 

pozemních staveb užitkových. Je autorem více než stovky architektonických realizací 

(např. radnice ve Fryštáku, škola ve Veverské Bitýšce, nájemní domy v Brně, z nichž zvláště 

vyniká tzv. Švédský dům na Smetanově ulici, budova Cyrilometodějské záložny na Zelném 

trhu v Brně, obchodní dům Vágner na České ulici v Brně a řada dalších). Zemřel dne 28. října 

1947 v Brně. 

 


